
 
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 c

o
nf

or
m

e 
M

P 
nº

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
it

ui
 a

 In
fr

ae
st

ru
tu

ra
 d

e 
C

ha
ve

s 
Pú

bl
ic

as
 B

ra
si

le
ir

a 
– 

IC
P.

 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

çã
o 

e 
de

ta
lh

es
 d

a 
as

si
na

tu
ra

 p
od

e 
se

r 
co

nf
ir

m
ad

a 
no

 e
nd

er
eç

o
: h

tt
p:

//
w

w
w

.s
er

pr
o.

go
v.

br
/a

ss
in

ad
or

-d
ig

it
al

   

1 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

21/02/2022 
Edição nº 34 Ano XI 

  

 
 

 
Sumário 

 

DECRETOS ........................................................................................................................... 2 

PORTARIAS ......................................................................................................................... 4 

 

 
 

   

  

  

 

 



 
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 c

o
nf

or
m

e 
M

P 
nº

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
it

ui
 a

 In
fr

ae
st

ru
tu

ra
 d

e 
C

ha
ve

s 
Pú

bl
ic

as
 B

ra
si

le
ir

a 
– 

IC
P.

 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

çã
o 

e 
de

ta
lh

es
 d

a 
as

si
na

tu
ra

 p
od

e 
se

r 
co

nf
ir

m
ad

a 
no

 e
nd

er
eç

o
: h

tt
p:

//
w

w
w

.s
er

pr
o.

go
v.

br
/a

ss
in

ad
or

-d
ig

it
al

   

2 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

21/02/2022 
Edição nº 34 Ano XI 

  

 

 

DECRETOS 
  

    DECRETO N°. 044/2022 

 

SÚMULA: Nomeia Membros Titulares e Suplentes para compor o 

Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa- 

C.M.P.I. de Formosa do Oeste –  PR; e dá outras 

providências. 

 

LUIS ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR Prefeito do Município 

de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais, embasado na Lei Municipal n°. 461/2007, Art. 9°, I, II, § 1° e § 

3°:  

 

 

RESOLVE E DECRETA: 

 

 

Art. 1° - NOMEAR os membros titulares e suplentes, abaixo 

nominados; e sua representatividade para compor o Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa – C.M.P.I., 

para exercer mandato com prazo de 02 (dois) anos, com início nesta data. 

 

GOVERNAMENTAIS 

 

REPRESENTANTES DA SECRETARIA DE SAÚDE  

 

Titular: Josiani Silva Azeredo Vitorino 

Suplente: Jucemara Taize Winsch Galdino 

 

REPRESENTANTES DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

Titular: Dione Fernando Domingos de Aguiar 

Suplente: Maria Graciela Alves Lima 

 

REPRESENTANTES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

 

Titular: Angela Roberta Neves de Brito Pinto 

Suplente: Angeluci Vania Silva Almeida 

 

REPRESENTANTES DA SECRETARIA DE ESPORTES 

 

Titular: Maria Helena Buhala Ferreira 

Suplente: Rosemi Fernandes 

 

 

 

REPRESENTANTES DA SECRETARIA DE FINANÇAS 

 

Titular: Juliana Mattos Volpato Coco 

Suplente: José Biló Junior 

 

 

NÃO GOVERNAMENTAIS 

 

PASTORAL DO IDOSO 

 

Titular: Aparecida da Penha de Melo Boscariol Miquelin 

Suplente: Davina Ribeiro Stela 

 

 

SINDICATO RURAL 

 

Titular: Antônio Pacífico 

Suplente: Silvana Faustino 

 

ASSOCIAÇÃO DA TERCEIRA IDADE 

 

Titular: Geni Esprício Fernandes 

Suplente: Marlene Jacob Guimarães 

 

Titular: Norival Teixeira 

Suplente: Fátima Aparecida Liotti Lima 

 

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS – APAE 

 



 
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 c

o
nf

or
m

e 
M

P 
nº

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
it

ui
 a

 In
fr

ae
st

ru
tu

ra
 d

e 
C

ha
ve

s 
Pú

bl
ic

as
 B

ra
si

le
ir

a 
– 

IC
P.

 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

çã
o 

e 
de

ta
lh

es
 d

a 
as

si
na

tu
ra

 p
od

e 
se

r 
co

nf
ir

m
ad

a 
no

 e
nd

er
eç

o
: h

tt
p:

//
w

w
w

.s
er

pr
o.

go
v.

br
/a

ss
in

ad
or

-d
ig

it
al

   

3 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

21/02/2022 
Edição nº 34 Ano XI 

  

 

 

Titular: Etyelle Parrales Biló 

Suplente: Angela Cristina Moreira Miranda 

 

Art. 2° - Os membros titulares e suplentes ora nomeados deverão 

reunir-se sempre que necessário para dirimir sobre assuntos de interesse do Conselho Municipal dos Direitos da 

Pessoa Idosa – C.M.P.I. de Formosa do Oeste – PR. 

Art. 3° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

ficando revogadas as disposições em contrário.  

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 

 

Paço Municipal, aos 18 de fevereiro de 2022 

 

 

LUIS ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

 

 DECRETO Nº. 045/2022 

 

SÚMULA: Nomeia a Comissão Escolar de Gerenciamento da 

Pandemia da Covid-19, de Retomada à Atividades Escolares 

Presenciais ou de Forma Híbrida, do CMEI - Centro Municipal 

de Educação Infantil Arco Iris de Formosa do Oeste - PR. 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito  do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais; 

CONSIDERANDO o atual cenário de pandemia que ensejou a 

suspensão das atividades presenciais nas Escolas e Cmei’s da 

Rede Pública Municipal de Ensino a partir de março de 2020; 

CONSIDERANDO os  Decretos nº.  6.635 e nº. 6727 de 

janeiro de 2021 do Governador do Estado do Paraná que 

autoriza o retorno das aulas presenciais; 

CONSIDERANDO a necessidade de planejamento e avaliação 

do retorno das aulas de maneira presencial ou de forma híbrida, 

respeitadas as disposições legais vigentes. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1°. - Nomear a Comissão Escolar de Gerenciamento da Pandemia da Covid-19, de Retomada à Atividades 

Escolares Presenciais ou de Forma Híbrida, do CMEI - Centro Municipal de Educação Infantil Arco Iris de Formosa 

do Oeste - PR. 

Art. 2°. - Ficam nomeados os seguintes membros, em suas respectivas representações: 

I. Diretora escolar: Roseli Aparecida Coco 

II. Representante dos pais responsável dos estudantes do estabelecimento de ensino: Silvana Amaro da 

Silva 
III. Representante dos professores: Vanuza Peternela Salamoni 

IV. Representante do quadro Geral: Roseli da Silva Marcilio 

 

 

 

Art. 3°. - São objetivos da Comissão: 

I. Discutir as medidas a serem tomadas no eventual retorno das aulas presenciais ou de forma híbrida, 
visando o combate à disseminação da Covid-19; 

 

II. Propor encaminhamentos a serem adotados no CMEI - Centro Municipal de Educação Infantil Arco Iris 
de Formosa do Oeste - PR, objetivando a proteção de alunos e profissionais. 

 

Art. 5º.  As   reuniões   serão   convocadas   pela direção da escola, mediante a necessidade de discussões e 
encaminhamentos. 

 

Art. 6º. As decisões da Comissão deverão respeitar as disposições legais vigentes e as orientações das autoridades 
sanitárias. 

 

Art. 7º. Esta Decreto entra em vigor na data 18 de fevereiro de 2022. 
 

 

Registre-se, Publique-se e Afixe-se. 
 

 

 
Paço Municipal, “Ataliba Leonel Chateaubriand” Formosa do Oeste/PR, 18 de fevereiro de 2022 

 

 
 

 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

DECRETO Nº. 046/2022  

 

 

SÚMULA: Nomeia os Membros Titulares e Suplentes que 

compõe o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente - CMDCA e dá outras providências.  
 

 

LUIZ ANTÔNIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 
Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o interesse da 

Administração e a Lei Municipal nº. 978 de 12 de fevereiro de 
2021.  

 

 
RESOLVE E DECRETA:  

 

 

Art. 1o - Nomeia os membros titulares e suplentes e suas 

representatividades, para comporem Conselho Municipal dos Direitos da Criança e dos Adolescentes - CMDCA, 
exercendo o mandato de 02 (dois) anos conforme o Artigo 22 da Lei Municipal nº. 978/2021 de 12/02/2021, que 

passa a vigorar conforme abaixo relacionados.  

 

Conselheiros Governamentais 

 

Representantes da Secretaria Municipal de Assistência Social 

 

Titular: Maria Graciela Alves de Lima 

Suplente: Dione Fernando Domingos de Aguiar 
Titular: Mislaine Cléia Torres 

Suplente: Antonio Carlos dos Santos 

 
Representantes da Secretaria Municipal de Saúde 

 



 
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 c

o
nf

or
m

e 
M

P 
nº

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
it

ui
 a

 In
fr

ae
st

ru
tu

ra
 d

e 
C

ha
ve

s 
Pú

bl
ic

as
 B

ra
si

le
ir

a 
– 

IC
P.

 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

çã
o 

e 
de

ta
lh

es
 d

a 
as

si
na

tu
ra

 p
od

e 
se

r 
co

nf
ir

m
ad

a 
no

 e
nd

er
eç

o
: h

tt
p:

//
w

w
w

.s
er

pr
o.

go
v.

br
/a

ss
in

ad
or

-d
ig

it
al

   

4 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

21/02/2022 
Edição nº 34 Ano XI 

  

 

 

Titular: Daiana Rissato Ribeiro 

Suplente: Greyciellem Varaschim Cenci 

 
Representantes da Secretaria Municipal  de Educação e Cultura 

 

Titular: Ângela Roberta Neves de Brito Pinto 
Suplente: Arlene Piovan Careta 

Titular: Juliana Cátia Tamparowsk de Oliveira 

Suplente: Ana Cristina Fernandes de Oliveira 
 

Representantes da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer 

 

Titular: Maria Helena Buhala Ferreira 

Suplente: Rosemi Fernandes 

 
 

Conselheiros Não Governamentais 

 

Representantes da Paróquia Santo Antônio  

 

Titular: Armerinda Fávaro dos Santos  
Suplente: Tânia Maria Verussa Fagundes 

 
Representantes de Associação de Bairro 

 

Titular: Lucas Fernando Sabino da Silva 
Suplente: Ivo Berbert 

 

Representantes da Pastoral da Criança 

 

Titular: Regina Bezerra da Silva   

Suplente: Neuza Leonardo da Silva 
 

Representantes do Grêmio Estudantil do Colégio Estadual Rui Barbosa  

 

Titular: Agna Ricardo Burdinhão 

Suplente: Carlos Roberto Paim Martins 

 
Representantes de Grupo de Jovens 

 

Titular: Emily da Silva Santos 
Suplente: Andressa Stela Martins Goulart 

 

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais 

 

Titular: Ana Maria Correa Esperandio Cott 

Suplente: Dalva Aparecida de Lima 
 

Art. 2° - Os membros titulares e suplentes ora nomeados, deverão 

reunir-se sempre que necessário para dirimirem sobre os assuntos de interesse do Conselho Municipal dos Direitos 
da Criança e do Adolescente – CMDCA. 

Art. 3º - Os serviços prestados serão considerados de relevância, sem 

ônus ao Município.  
Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

ficando revogado disposições em contrário, em especial o Decreto nº. 038/2022.  

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE.  

 

Paço Municipal, “Ataliba Leonel Chateaubriand”, Formosa do 
Oeste/PR, aos 18 de fevereiro de 2022.  

 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

                                   Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIAS 

 

PORTARIA   Nº 78/2022 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso 

de suas atribuições legais e considerando de interesse da 

Administração e requerimento da servidora protocolado sob 

o nº 191/2022. 

                                                 RESOLVE 

                                Art. 1º - CONCEDER a servidora pública Municipal ANDRESSA 

FERNANDA DA COSTA LIMA, ocupante do Cargo Efetivo de Enfermeira, suas férias 

regulamentares, referente ao período de 01/07/2018 á 01/07/2019, a serem usufruídas a partir de 

21/02/2022 á 22/03/2022. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de      sua publicação, 

ficando revogadas as disposições em contrário.  

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE. 

                  Paço Municipal, 18 de Fevereiro de 2022.  

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA   Nº 79/2022 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso 

de suas atribuições legais e considerando de interesse da 

Administração e requerimento da servidora protocolado sob 

o n° 241/2022. 

 

                                                RESOLVE 

          

                                Art. 1º - CONCEDER a servidora pública Municipal POLLYANNA 

SANTOS GIMENES ocupante do Cargo de Secretária Municipal de Saúde o restante de suas férias 

interrompidas em 22/07/2021 pela Portaria n° 336/2021, referente ao período de 05/06/2018 á 

05/06/2019, a serem usufruídas a partir de 21/02/2022 á 25/02/2022. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de      sua publicação, 

ficando revogadas as disposições em contrario.  

     REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE. 

                  Paço Municipal, 18 de Fevereiro de 2022.  

 

     LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

                                      Prefeito Municipal 

   

 



 
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 c

o
nf

or
m

e 
M

P 
nº

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
it

ui
 a

 In
fr

ae
st

ru
tu

ra
 d

e 
C

ha
ve

s 
Pú

bl
ic

as
 B

ra
si

le
ir

a 
– 

IC
P.

 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

çã
o 

e 
de

ta
lh

es
 d

a 
as

si
na

tu
ra

 p
od

e 
se

r 
co

nf
ir

m
ad

a 
no

 e
nd

er
eç

o
: h

tt
p:

//
w

w
w

.s
er

pr
o.

go
v.

br
/a

ss
in

ad
or

-d
ig

it
al

   

5 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

21/02/2022 
Edição nº 34 Ano XI 

  

 

 

 

PORTARIA   Nº 80/2022 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso 

de suas atribuições legais e com base na Lei Ordinária 

Municipal nº. 928 de 11 de dezembro de 2019.  

CONSIDERANDO a necessidade o deslocamento por parte 

dos Conselheiros Municipal de Saúde abaixo relacionados 

até a cidade de Cascavel/PR, motivo Conferência Regional 

de Saúde, na 10ª Regional de Saúde. 

RESOLVE: 

                                                I – Com base no artigo 7º, parágrafo 2° da Lei Ordinária 

Municipal nº 928 de 11 de dezembro de 2019, e suas alterações fica concedido aos Conselheiros Municipal de 

Saúde abaixo relacionados, 01 (uma diária) referente ao deslocamento para a cidade de Cascavel/PR, motivo 

Conferência Regional de Saúde, na 10ª Regional de Saúde, no período de 22/02/2022 a 22/02/2022. 

Nome dos Conselheiros Municipal de Saúde Cargo/Função 

Isabel Cristina Storti Candido Conselheira Municipal de Saúde 

José Aparecido Mafra Conselheiro Municipal de Saúde 

Sérgio Mequelin Conselheiro Municipal de Saúde 

Valdenilson Teles Santana Agente Comunitário de Endemias 

      REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE. 

                  Paço Municipal, 18 de Fevereiro de 2022.  

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 81/2022 

 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar, Prefeito do Município de 

Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais 

e considerando interesse da Administração, e necessidade do serviço 

Público Municipal. 

 

R  E  S  O  L  V  E : 

 

Art. 1º - Designar a servidora Municipal Greyciellen Varaschim Cenci de Jesus, portadora do RG sob n º 
9.999.079-1 SSP PR, ocupante do Cargo Efetivo de Enfermeira a Responder e Assinar documentos junto a 

Secretaria de Saúde Municipal, pelo período de 21/02/2022 a 25/02/2022, pelo motivo que a Secretária 

Municipal de Saúde Pollyanna Santos Gimenes, estará usufruindo suas férias neste período conforme 

Portaria nº 79/2022. 

             Art. 2º - Esta Portaria entrara em vigor na data de Publicação, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

    

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE 

    Paço Municipal, aos 18 de Fevereiro de 2022 

 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

    Prefeito Municipal 

 

 


		2022-02-21T20:23:03-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE FORMOSA DO OESTE
	Assinador Serpro




